
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 116

Data del provvedimento 14-11-2019

Oggetto

Contenuto PROGETTO S.F.I.D.A. MUGELLO FINANZIATO DALLA RT 
NELL’AMBITO DEL  POR FSE 2014-2020-ASSE B ‘INCLUSIONE 
SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA’-AVVISO ‘SOSTEGNO ALLA 
DOMICILIARITA’ PER PERSONE CON LIMITAZIONE 
DELL’AUTONOMIA’-APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE 
CON LA REGIONE TOSCANA.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A  6 Schema di convenzione

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del
provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

PROGETTO S.F.I.D.A. MUGELLO FINANZIATO DALLA
RT  NELL’AMBITO  DEL   POR  FSE  2014-2020-ASSE  B
‘INCLUSIONE  SOCIALE  E  LOTTA  ALLA  POVERTA’-
AVVISO  ‘SOSTEGNO  ALLA  DOMICILIARITA’  PER
PERSONE  CON  LIMITAZIONE  DELL’AUTONOMIA’-
APPROVAZIONE  SCHEMA  CONVENZIONE  CON  LA
REGIONE TOSCANA.

Contenuto 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

GONI PAOLO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 6 Schema di convenzione

Pag. 1 di 9 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
L’anno 2018 il giorno 17 del mese di settembre  il sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa, nella qualità
di Direttore della Società della Salute Mugello, nominato con decreto del Presidente S.d.S. Mugello n. 1
del 29.06.2018 con decorrenza dal 1° luglio 2018,

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;
- la Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale 2019-

2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;
- la  Deliberazione dell’Assemblea di  questa S.d.S.  n.  21/2015 di  approvazione del  “Regolamento

Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- le  Deliberazioni  dell’Assemblea  n.  20  del  12.12.2018  e  n.  22  del  19.12.2018  di  approvazione

rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2019 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

VISTA, in particolare, la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 12/27.08.2019, con la quale venivano
approvate le linee di indirizzo per un progetto della zona Mugello, da presentarsi a cura del Direttore
S.d.S. in risposta all’Avviso di cui al DD RT n. 11439/19.06.2019, concernente azioni di Sostegno alla
domiciliarità per persone con limitazione delle autonomie;

CONSIDERATO come, entro la data stabilita del 30.08.2019, la S.d.S. Mugello ha presentato, con ri -
ferimento all’Avviso anzidetto, tramite piattaforma SIR, un progetto denominato ‘S.F.I.D.A. Mugello’

Pag. 2 di 9 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

AVUTO PRESENTE come la Regione Toscana, con DD n. 17488/17.10.2019, abbia approvato i
progetti presentati, ammettendoli a finanziamento, e come fra questi vi sia il progetto ‘S.F.I.D.A. Mu-
gello’, finanziato per € 210.912,00;

VISTA la nota della Regione Toscana inviata via mail il 07.11.2019, assunta al Protocollo dell’ente con
il n. 4354, con la quale viene inviato lo schema di Convenzione da stipulare tra l’Ente attuatore e la Re -
gione Toscana (All. A alla presente per formarne parte integrante e sostanziale), e richiesta la restituzio -
ne della stessa – firmata dal legale rappresentante – entro il 15 p.v.; 

DATO ATTO come il presente Progetto non comporti spese aggiuntive per l’ente, oltre a quelle finan-
ziate con l’importo suddetto;

RITENUTO, data l’urgenza di provvedere al riguardo, poter prendere atto dell’approvazione del pro-
getto anzidetto, ed in conseguenza approvare lo schema di Convenzione, al fine di inoltrarlo alla Regio -
ne nei termini previsti, comunicando la sottoscrizione della Convenzione stessa in sede di prossima As-
semblea dei Soci;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PRENDERE ATTO dell’approvazione, avvenuta con DD RT n. 17488, del 17.10.2019, del
Progetto ‘S.F.I.D.A. Mugello’, concernente interventi a sostegno alla domiciliarità di persone con
limitazione dell’autonomia, finanziato dalla Regione Toscana tramite i fondi POR FSE 2014-2020;

2) DI APPROVARE lo schema di Convenzione (All. ‘A’ alla presente per formarne parte integrante
e sostanziale), da stipulare tra l’Ente attuatore e la Regione Toscana per la realizzazione del Proget-
to medesimo, da ritornare alla stessa firmato dal legale rappresentante entro il 15 p.v.;

3) DI DARE ATTO CHE
- il presente atto:
o sarà comunicato alla prossima Assemblea dei Soci S.d.S.;
o non comporta oneri aggiuntivi per la S.d.S. Mugello in quanto tutti i relativi costi saranno

coperti dall’apposito finanziamento dedicato concesso dalla regione Toscana con D.D. n.
17488 del 17/10/2019;

- il dettaglio del progetto ed il conseguente piano finanziario saranno presentati alla prossima As-
semblea dei Soci S.d.S. per la valutazione ed approvazione;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pag. 3 di 9 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Allegato A)

POR FSE 2014-2020

Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 

Asse B “Inclusione sociale e lotta alla povertà” 

CONVENZIONE

per la realizzazione del Progetto “S.F.I.D.A. - Mugello”  finanziato dal Fondo Sociale
Europeo nell'ambito dell’avviso “Sostegno alla domiciliarità per persone con

limitazione dell’autonomia”, 

approvato con D.D.  n. 17488  del 17/10/2019 

Codice  progetto: 247746

Premessa:

Visti:
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,
che  reca  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;-
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013
relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
- l’Accordo di partenariato 2014-2020, adottato il 29/10/2014 dalla Commissione Europea;
- la Decisione della Commissione C(2014) n. 9913 del 12/12/2014 che approva il Programma
Operativo “Regione Toscana – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il
sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della
crescita e dell’Occupazione” per la Regione Toscana in Italia;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.17 del 12/01/2015 con la quale è stato preso atto
del  testo  del  Programma  Operativo  Regionale  FSE  2014-2020  così  come  approvato  dalla
Commissione Europea con la sopra citata decisione;
- la Decisione della Commissione C(2018) n.5127 del 26/70/2018 che modifica la decisione di
esecuzione C(2014) n. 9913 del 12/12/2014 che approva determinati elementi del programma
operativo  “Toscana”  per  il  sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo  nell’ambito  dell’obiettivo
“Investimenti a favore della crescita e dell’Occupazione” in Italia;
-  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1004 del 18/09/2018 con il quale è stato preso
atto del  testo del  Programma Operativo Regionale  FSE 2014-2020 così  come modificato e
approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2018) n. 5127 del 26/07/2018;

Pag. 4 di 9 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 197 del 02/03/2015 con la quale è stato approvato
il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo Regionale FSE 2014 –
2020  come  da  ultimo  modificato  dalla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1297  del
28/10/2019;
- la Legge regionale 07/01/2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica e
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008);
-  il D.P.R. 05/02/2018, n. 22 recante il Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il
periodo di programmazione 2014/2020;
- il Piano Regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato con Risoluzione del Consiglio Regionale
n. 47 del 15/03/2017;

- la Nota di Aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2019,
approvata con D.C.R. n. 109 del 18/12/2018 ed in particolare l’allegato 1A, così come
sostituito dalla DCR n. 22 del 10/04/2019, PR 18 “Tutela dei diritti civili e sociali”;
- il Documento di economia e finanza regionale 2019 (DEFR) approvato con Deliberazio-
ne del Consiglio Regionale n. 87, del 26/09/2018;
- la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 19/12/2016, come da ultimo modificata dalla
Decisione di Giunta n. 4 del 29/07/2019, che approva il Sistema di Gestione e Controllo
del POR FSE 2014-2020 e che, in particolare attraverso le procedure previste per la sele-
zione e la gestione delle operazioni, adotta misure antifrode come previsto dall’art 125 §
4 del Reg (UE) 1303/2013;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1343 del 04/12/2017 che approva le proce-
dure di  gestione degli  interventi  oggetto di  sovvenzioni  a valere sul  POR FSE 2014-
2020;
-  i  criteri  di  selezione  approvati  dal  Comitato  di  Sorveglianza  nella  seduta  del
08/05/2015 come da ultimo modificati dal Comitato di Sorveglianza del 04/06/2019;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7 del 07/01/2019 “Approvazione del documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e del bilan-
cio finanziario gestionale 2019-2021”
- la Decisione di Giunta Regionale n. 6 del 29/07/2019 con la quale è stato approvato il
cronoprogramma dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica con proiezione trien-
nale 2019-2021; 
- la Decisione di Giunta Regionale n. 04 del 07/04/2014 avente ad oggetto “Direttive per
la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamen-
ti”;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 670 del 20/05/2019 che approva gli elementi essen-
ziali dell’avviso ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014; 

Considerato:

- che la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n. 11439 del 19/06/2019 ha approva-
to l’Avviso pubblico Sostegno alla domiciliarità per persone con limitazione dell’autono-
mia a valere sul POR Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"
FSE 2014-2020;
- che il Soggetto SDS MUGELLO (C.F.: 05517830484), Zona Distretto “Mugello”, di se-
guito indicato anche come Soggetto attuatore, con sede in via Palmiro Togliatti n. 29,
Borgo San Lorenzo, (FI), 50032, nella persona del Presidente Dott. Filippo Carlà Campa,
in qualità di legale rappresentante, nato a Gallipoli (LE) il 29/11 /1964, residente per la
carica presso l’Ente di cui sopra, ha trasmesso il Progetto denominato S.F.I.D.A. - Mugel-
lo di seguito denominato Progetto;
- che con il  Decreto Dirigenziale n. 17488 del 17/10/2019  la Regione ha approvato
l’elenco dei soggetti ammessi a finanziamento;

Pag. 5 di 9 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- che con il medesimo decreto, è stato ammesso a finanziamento il Progetto S.F.I.D.A. -
Mugello ed è stato altresì assunto impegno finanziario a favore del Soggetto attuatore;
- che lo schema tipo della presente convenzione è stato approvato con DGR n. 779 del
16/07/2018;

TRA

la Regione Toscana (da ora in poi anche Regione), con sede in Firenze, Piazza Duomo n.10 -
codice fiscale e partita I.V.A n. 01386030488, rappresentata da Alessandro Salvi, dirigente del
Settore Innovazione Sociale, nato a Firenze il 14/03/1970, domiciliato presso la sede dell’Ente,
il quale in esecuzione della L.R. n. 1/2009 e del Decreto n. 13897 del 27/09/2017 è autorizzato
ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente che rappresenta 

E

il soggetto attuatore SDS MUGELLO (C.F.: 05517830484),  con sede in via Palmiro Togliatti n.
29, Borgo San Lorenzo, (FI), 50032, nella persona del Presidente Dott. Filippo Carlà Campa,
nato a Gallipoli (LE) il 29/11/1964, il quale agisce ed interviene in questo atto in qualità di
legale rappresentante dello stesso Soggetto attuatore.

Tutto ciò premesso, considerato e visto
si conviene quanto segue

Art. 1 (Oggetto)
La  presente  Convenzione  regola  i  rapporti  tra  la  Regione  ed  il  Soggetto  attuatore
dell’intervento. La Regione concede al Soggetto attuatore un finanziamento per la realizzazione
del  Progetto alle condizioni e con i  limiti di seguito specificati.  Le attività devono svolgersi
secondo quanto previsto nel Progetto approvato e nel rispetto dei piani finanziari conservati
agli atti del Settore Innovazione Sociale, (fatte salve eventuali modifiche alla percentuale di
ripartizione del finanziamento autorizzate dal Settore) competente per quanto concerne le fasi
di gestione, rendicontazione, controllo e pagamento attinenti il Progetto stesso.

Art. 2 (Normativa di riferimento) 
Il  Soggetto  attuatore  cura  l'organizzazione  e  la  realizzazione  del  Progetto  approvato,  in
coerenza con i  contenuti  e le  modalità  di  attuazione in esso previste  e nel  pieno rispetto
dell’Avviso regionale di riferimento, della normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente
in  materia,  indicata  nella  sezione  “Riferimenti  normativi”  della  presente  convenzione,  ivi
compresa la normativa comunitaria applicabile alla programmazione FSE 2014 - 2020 anche
non espressamente richiamata nel presente atto o nell’Avviso.

Art. 3 (Limiti temporali)
Il soggetto attuatore si impegna a terminare le attività entro 18 mesi dalla data del presente
atto. 

Art. 4 (Rispetto degli adempimenti)
Il Soggetto attuatore si impegna, ad ogni effetto di legge, a rispettare gli adempimenti, in tutte
le  fasi  di  gestione,  monitoraggio  e  rendicontazione, di  carattere  amministrativo,  contabile,
informativo ed informatico previsti dalle disposizioni normative e dai provvedimenti comunitari,
nazionali  e  regionali  citati  in  premessa  dei  quali,  con  la  sottoscrizione  della  presente
convenzione,  attesta  di  conoscere  i  contenuti.  Le  gravi  violazioni  da  parte  del  Soggetto
attuatore  della  normativa  comunitaria,  nazionale  e  regionale  possono  costituire  elemento
sufficiente  per  la  revoca  del  finanziamento,  con l'obbligo conseguente  di  restituzione delle
somme già erogate.

Pag. 6 di 9 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Art. 5 (Impegni del soggetto attuatore)
Il Soggetto attuatore si impegna a:
a) mettere in campo adeguate azioni di informazioni e dare massima diffusione sui servizi

fruibili tramite i buoni servizio ai potenziali destinatari e ai loro familiari.  

b) realizzare le azioni previste dall’avviso, in conformità a quanto previsto dal Progetto, fatte
salve le modifiche previamente comunicate o autorizzate;

c) provvedere a tutte le anticipazioni finanziarie necessarie per l’avvio e lo svolgimento delle
attività di cui al progetto, al fine di consentire la corretta e regolare realizzazione dello
stesso; 

d) mantenere la Regione Toscana del tutto estranea ai contratti stipulati a qualunque titolo
con  soggetti  terzi,  nonché  tenere  indenne  la  Regione  stessa  da  qualunque  pretesa  al
riguardo;

e) gestire  in  proprio  sia  il  Progetto  sia  i  rapporti  conseguenti  alla  sottoscrizione  della
Convenzione;

f) garantire  e  documentare  idonee  e  trasparenti  modalità  di  selezione  dei  potenziali
destinatari dei buoni servizio, rispettando il principio delle pari opportunità;

g) accertare  che i  potenziali  destinatari  dei  buoni  servizio,  siano in  possesso  dei  requisiti
soggettivi indicati nel Progetto approvato nonché di quelli previsti nell'Avviso pubblico;

h) articolare  la  propria  struttura  organizzativa,  al  fine  di  garantire  un  adeguato  controllo
interno  delle  attività  e  dei  relativi  costi,  su  livelli  diversi  che  garantiscano  trasparenza
nell’affidamento degli incarichi e separatezza delle diverse funzioni. A maggior ragione tale
separatezza deve essere, inoltre, garantita quando una stessa persona oltre a svolgere
funzioni operative ricopre anche cariche sociali o svolge funzioni connesse all’appartenenza
a organi direttivi e esecutivi del soggetto attuatore stesso;

i) eseguire  un'archiviazione  ordinata  della  documentazione  contabile  e  amministrativa
inerente il Progetto con modalità finalizzate ad agevolare il controllo ed in conformità alle
istruzioni del Settore Innovazione Sociale e conservare tale documentazione in base alle
normative vigenti e per il periodo previsto dall'art. 2220 del Codice Civile;

j) consentire  ai  funzionari  autorizzati  dalla  Regione  Toscana,  in  qualsiasi  momento,  ogni
verifica volta ad accertare la corretta realizzazione del Progetto, delle attività e dei correlati
aspetti amministrativi e gestionali;

k) comunicare al  Settore Innovazione Sociale tutte le informazioni e i  dati  richiesti  dal
medesimo, al fine di predisporre una valutazione e un monitoraggio delle attività di cui al
Progetto,  con  le  modalità  indicate  dalla  Regione  stessa.  E’  fatto  obbligo  al  soggetto
attuatore  di  inserire  i  dati  di  monitoraggio  fisico  e  finanziario  sul  Sistema Informativo
regionale FSE (d’ora innanzi anche S.I.), secondo le modalità e le procedure previste dalla
normativa  in  materia.  La  corretta  e  tempestiva  alimentazione  del  sistema  informativo
regionale da parte di tutti i soggetti coinvolti, ciascuno per i dati di propria competenza e
sulla  base  del  relativo  livello  di  operatività  nei  confronti  del  sistema informatizzato,  è
condizione indispensabile per le erogazioni finanziarie. Pertanto il mancato inserimento e
aggiornamento dei dati nei tempi e con le modalità previste comporta la sospensione dei
pagamenti;

l) rimborsare,  risarcire  e in  ogni  caso tenere indenne la  Regione Toscana,  anche dopo la
conclusione del Progetto, per il decennio successivo, da ogni azione, pretesa o richiesta sia
amministrativa che giudiziaria, conseguente alla realizzazione del Progetto, che si manifesti
anche  successivamente  alla  conclusione  del  Progetto  medesimo  e/o  che  trovi  il  suo
fondamento in fatti o circostanze connesse all'attuazione del Progetto. Il soggetto attuatore
deve impegnarsi, altresì, anche dopo la conclusione del Progetto, a rimborsare i pagamenti
effettuati  dalla  Regione  Toscana,  anche  in  via  provvisoria,  di  somme  rivelatesi  ad  un

Pag. 7 di 9 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

controllo  in  itinere  o in  sede di  rendiconto,  non dovute totalmente o  parzialmente per
carenza di presupposti formali o sostanziali o più semplicemente per carenza di adeguato
riscontro probatorio documentale, maggiorati degli interessi legali previsti;

m) inviare alla  Regione, per ciascun trimestre di  riferimento,  il  format di  autocertificazione
generato  direttamente  dal  sistema  informativo  regionale;  tale  autocertificazione  deve
essere prodotta anche dopo la conclusione delle azioni progettuali, secondo le scadenze
previste, fino a quando il Progetto non sia stato formalmente chiuso dall’Amministrazione.

Art. 6 (Entità e quantificazione del finanziamento)
La Regione eroga al  Soggetto attuatore, per la realizzazione del Progetto un finanziamento
complessivo di Euro 210.912,00 (Euro duecentodiecimilanovecentododici/00),  corrispondente
alla quota massima di finanziamento pubblico ammessa in base a quanto assegnato con il
Decreto Dirigenziale  n. 17488  del 17/10/2019 a valere sull’Asse B “Inclusione sociale e lotta
alla povertà” del POR FSE TOSCANA 2014-2020, codice Progetto 247746.

Art. 7 (Modalità di erogazione del finanziamento)
L’erogazione  del  finanziamento  pubblico  avviene  secondo  le  modalità  previste  dal'art.  14
dell'Avviso pubblico approvato con Decreto n. 11439 del 19/06/2019 di seguito riportate:

I. anticipo di una quota pari al 40% all’avvio del progetto, dopo la stipula della convenzione e
a seguito di domanda nonché della presentazione della documentazione attestante l’avvio
della procedura di evidenza pubblica di cui all’art. 5, par. 5 dell’Avviso;

II. successivi rimborsi fino al 90% del finanziamento pubblico, comprensivo della quota di cui
al  precedente  punto  I,  sulla  base  dei  dati  finanziari  inseriti  in  itinere  nel  Sistema
Informativo FSE;

III. saldo, a seguito di comunicazione di conclusione e presentazione da parte del soggetto del
rendiconto/documentazione di chiusura e di relativo controllo da parte dell’Amministrazione
competente.

Per fine del percorso si intende la data di conclusione del progetto, entro la scadenza indicata
all’ Art.7 dell’Avviso.

Art. 8 (Regime IVA) 
Il  Soggetto  attuatore  si  impegna  ad  osservare  la  Circolare  n.  20/E  del  11  maggio  2015
dell'Agenzia delle Entrate, nella quale si chiarisce che le somme erogate per la gestione di
attività di inclusione sociale e lavorativa, secondo le disposizioni dell'art. 12 della Legge n. 241
del  1990 sono  di  natura  sovventoria,  riconducibili  ad  un  mero  trasferimento  di  denaro,  e
pertanto da considerarsi fuori campo Iva ai sensi dell'art. 2, comma 3 lettera a) del D.P.R.
633/72. 

Art. 9 (Tracciabilità)
Il Soggetto attuatore, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010 s.m.i., dichiara che i
dati identificativi del conto corrente bancario dedicato e utilizzato per la gestione dei movimenti
finanziari relativi al Progetto S.F.I.D.A. - Mugello, sono i seguenti:

conto di Tesoreria Unica n. 0320280 intestato “SOCIETA SALUTE MUGELLO”

Art. 10 (Rinuncia)
Qualora  il  Soggetto  attuatore  intenda  rinunciare  all'attuazione  del  Progetto,  deve  darne
immediata  e  motivata  comunicazione  alla  Regione,  da  trasmettere  per  posta  certificata  o

Pag. 8 di 9 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

tramite  interfaccia  web  Ap@ci,  provvedendo  contestualmente  alla  restituzione  dei
finanziamenti eventualmente ricevuti, maggiorati degli interessi legali dovuti. 

Art. 11 (Domicilio)
Per  tutte  le  comunicazioni  e/o  notificazioni  previste  dalla  presente  convenzione  e/o  che
comunque si rendessero necessarie per gli adempimenti di cui alla presente convenzione, sia in
sede amministrativa che in sede contenziosa, il Soggetto attuatore elegge domicilio presso la
sede legale  indicata all'atto  della  presentazione della  domanda di  finanziamento.  Eventuali
variazioni  del  domicilio  eletto,  non  preventivamente  comunicate  alla  Regione  per  posta
certificata  o  tramite  interfaccia  web  Ap@ci,  non  saranno opponibili  alla  Regione  anche  se
diversamente conosciute.

Art. 12 (Inosservanza degli impegni)
In caso di inosservanza degli impegni, principali ed accessori, convenzionali e legali, derivanti
dalla sottoscrizione della presente convenzione e da quelli  previsti  dalla  vigente normativa
comunitaria, nazionale e regionale, la Regione  diffiderà il soggetto attuatore affinché provveda
alla eliminazione delle irregolarità constatate e, nei casi più gravi potrà disporre la sospensione
dell’attività e/o dei finanziamenti, indicando un termine per sanare l’irregolarità. Durante il
periodo di sospensione, la Regione non riconosce i costi eventualmente sostenuti.
Decorso inutilmente il termine assegnato nella diffida e nella comunicazione di sospensione di
cui sopra, senza che il soggetto proponente abbia provveduto all’eliminazione delle irregolarità
contestate, la Regione revoca il finanziamento pubblico e il soggetto proponente è obbligato
alla  restituzione  dei  finanziamenti  ricevuti,  maggiorati  degli  interessi  legali  maturati  per  il
periodo  di  disponibilità  da  parte  dello  stesso  delle  somme  incassate,  calcolati  secondo  la
normativa in vigore al momento di chiusura dell’operazione. 

Art. 13 (Foro competente)
Per qualsiasi controversia insorta tra le parti derivante o connessa alla presente convenzione,
ove la Regione Toscana sia attore o convenuto è competente il Foro di Firenze con espressa
rinuncia di qualsiasi altro.

Art. 14 (Tutela dei dati personali)
Il Soggetto attuatore è titolare autonomo del trattamento dei dati personali e pertanto dovrà
garantire  il  rispetto  delle  norme  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  ai  sensi  del
Regolamento (UE) 679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati).

Art. 15 (Esenzione di imposta)
La presente convenzione, sottoscritta digitalmente dal dirigente competente della Regione e
dal legale rappresentante del soggetto attuatore, redatta in due copie (di cui una affidata al
soggetto attuatore e una conservata dalla Regione) è esente da qualsiasi tipo di imposta o
tassa ai sensi della legge 21 dicembre 1978, n. 845.

Firenze, data dell’apposizione dell’ultima firma digitale

per REGIONE TOSCANA            per il Soggetto Attuatore
      Il Dirigente                   Il Legale Rappresentante

Pag. 9 di 9 Documento firmato digitalmente


